

Phú Quốc, ngày 19 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
**Thực hiện Chương trình số 10-CTr/TU ngày 29/01/2021 của Tỉnh ủy
về quản lý, đảm bảo an ninh nguồn nước, nguồn cấp nước ngọt
thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2020-2030**

Căn cứ Chương trình số 10-CTr/TU ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Tỉnh ủy về quản lý, đảm bảo an ninh nguồn nước, nguồn cấp nước ngọt thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2020-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2037/KH-UBND, ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Mỏ Cày Bắc về việc thực hiện Chương trình số 10-CTr/TU ngày 29/01/2021 của Tỉnh ủy về quản lý, đảm bảo an ninh nguồn nước, nguồn cấp nước ngọt thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2020-2030;

Ủy ban nhân dân xã Phú Quốc Mỹ Trung xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình số 10-CTr/TU ngày 29/01/2021 của Tỉnh ủy về quản lý, đảm bảo an ninh nguồn nước, nguồn cấp nước ngọt thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2020-2030 trên địa bàn xã Phú Quốc Mỹ Trung với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã trong việc bảo vệ, quản lý, khai thác và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn nước phục vụ cho mục tiêu phát triển bền vững; bảo vệ các hệ sinh thái tự nhiên nhằm tăng cường khả năng tự làm sạch của nguồn nước góp phần vào công cuộc xóa đói, giảm nghèo, thúc đẩy phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường và bảo vệ nguồn nước.

Xây dựng hệ thống thuỷ lợi bền vững, hiện đại, đồng bộ, đảm bảo khai thác, sử dụng nước ngọt một cách cân đối, hợp lý nhằm đảm bảo đủ nước trong mùa khô, nước mặn xâm nhập trong điều kiện biến đổi khí hậu trên địa bàn xã phục vụ phát triển kinh tế xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội gắn với bảo vệ môi trường.

Nâng cao năng lực cấp nước an toàn, tăng cường kiểm tra hoạt động sản xuất và cung cấp nước sạch trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Thường xuyên tuyên truyền các văn bản, quy định, chính sách liên quan đến khai thác, sử dụng hiệu quả, bảo vệ và chống thoái hóa nguồn tài nguyên nước đến tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, các doanh nghiệp, đơn vị và người dân trên địa bàn xã.

Quản lý chặt chẽ việc khai thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm tài nguyên nước, bảo vệ chất lượng nguồn nước cấp phục vụ cho sinh hoạt và sản xuất. Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải gây ô nhiễm nguồn nước.

Huy động nguồn lực tại chỗ, đầu tư hoàn thiện, khép kín các công trình ngăn mặn, trữ ngọt tiêu thoát nước tại địa phương. Tiếp tục xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình trữ, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; nâng cao tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch.

Quản lý chặt chẽ hoạt động cung cấp nước sạch sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo cung cấp nước đủ công suất, chất lượng, chủ động phòng ngừa sự cố, rủi ro ảnh hưởng đến hoạt động cấp nước an toàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức nông nghiệp – Môi trường

Phối hợp các ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về khai thác, sử dụng tài nguyên nước tiết kiệm, hiệu quả gắn với việc bảo vệ, chống suy thoái nguồn nước, thủy lợi, phòng chống thiên tai, trồng trọt, thủy sản, chăn nuôi, phát triển nông thôn bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng, thực hiện lòng ghép trong các chương trình tuyên truyền về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới, Ngày môi trường thế giới, Tuần lễ biển và hải đảo,...

Giám sát, quản lý chặt chẽ việc khai thác, sử dụng tài nguyên nước, kiểm soát các nguồn gây ô nhiễm nguồn nước. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường nước, các hành vi xả thải gây ô nhiễm môi trường.

Chịu trách nhiệm làm đầu mối tham mưu, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Công Chức văn phòng Thông kê – kinh tế

Quản lý, khai thác có hiệu quả, đồng bộ các công trình thủy lợi (cống, đập, kênh rạch, đê, hồ chứa nước,...), rà soát, kiểm tra việc đảm bảo an toàn.

Theo dõi, đôn đốc tiến độ, đề xuất đầu tư, xây dựng các công trình thủy lợi trên địa bàn.

Theo dõi, kịp thời cập nhật, thông tin, cảnh báo các tình huống thiên tai, hạn mặn để người dân, doanh nghiệp chủ động phòng tránh.

3. Công an xã

Tăng cường công tác nắm tình hình, sử dụng các biện pháp chuyên môn, nghiệp vụ kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về tài nguyên nước và bảo vệ môi trường, hành vi hủy hoại nguồn nước.

4. Đài truyền thanh xã

Tiếp âm chương trình đài truyền thanh huyện về Chương trình số 10-CTr/TU và Kế hoạch số 4646/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về quản lý, đảm bảo an ninh nguồn nước, nguồn cấp nước ngọt thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2020-2030.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã

Phổ biến, tuyên truyền nội dung Chương trình số 10-CTr/TU và Kế hoạch số 4646/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về quản lý, đảm bảo an ninh nguồn nước, nguồn cấp nước ngọt thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2020-2030; kế hoạch số 2037/KH-UBND, ngày 12/10/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện Chương trình số 10-CTr/TU ngày 29/01/2021 của Tỉnh ủy về quản lý, đảm bảo an ninh nguồn nước, nguồn cấp nước ngọt thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2020-2030; đến tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và người dân trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân tích trữ nguồn mưa, nước ngọt phục vụ sinh hoạt và sản xuất, đồng thời sử dụng có hiệu quả, tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí, tích cực tham gia bảo vệ nguồn nước.

6. Trưởng áp các áp

Phối hợp các ngành chức năng tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện theo nội dung kế hoạch đề ra.

Thường xuyên cập nhật tình hình triều cường, xâm nhập mặn, tình hình khai thác và sử dụng nguồn nước mặt, nước ngầm và các nguồn phát sinh chất thải gây ô nhiễm nguồn nước kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình số 10-CTr/TU ngày 29/01/2021 của Tỉnh ủy về quản lý, đảm bảo an ninh nguồn nước, nguồn cấp nước ngọt thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2020-2030 của UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể xã và các áp tổ chức triển khai thực hiện tốt theo các nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng TNMT; (b/c)
- Đảng ủy-HĐND; (b/c)
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng áp các áp;(t/h)
- Lưu: VT, MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Ty

